
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

                                                                   

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 28 AGOSTO 2025 

 
OGGETTO: 

                   Determina a contrarre ed affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 del servizio di vigilanza attiva armata on site a prevenzione e 

contrasto da atti di natura illecita contro il patrimonio, accessi non autorizzati, 

violazione di divieti e regolamenti, con il precipuo compito di contrastare gli eventi 

avversi di natura dolosa e allertare le forse di PS e/o i VVFF -Uffici in largo 

Azzarà,1-Impegno di spesa € 167.506,00 IVA compresa-CIG B8113C6745 -. 

IL DIRIGENTE 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato 

riconfermato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti 

richiesti, alle stesse condizioni previste nel Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al 

completamento delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendomi il 

correlato potere di adottare atti aventi rilevanza esterna; 

 

premesso che: 

 

• Il 31/08/2025 scadrà il contratto in corso con l’operatore economico aggiudicatario del 

servizio di vigilanza armata uffici in largo Azzarà,1; 

 

• l’EGRIB è stato delegato dagli Enti che hanno la loro sede nell’immobile sito in Potenza 

largo Azzarà, 1 all’affidamento del servizio di cui in oggetto, con verbale dell’assemblea 

condominiale del 16/07/2025; 

 

considerato che: 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore/uguale a 140.000 euro (per lavori 150.000,00 euro), si 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

 

• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, accessibile 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 
 

• la nuova piattaforma di ACQUISTI IN RETE PA prevede come nuova modalità di 

affidamento diretto: la TD (Trattativa diretta); 
 

• la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari 

in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

• con riferimento al servizio di cui all’oggetto, occorre procedere a nuovo affidamento per 

evitare che gli uffici restino privi di vigilanza; 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 

• il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

precisato che: 

 

• in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 90 del D. 

lgs. n. 36/2023; 

 

• è stata attivata sul MEPA la trattativa diretta n. 5573711 con l’operatore economico Istituto 

di Vigilanza La Torre s.r.l. -Salerno (SA); 
 

vista l’offerta alla RDO n. 55573711 del 19/08/2025 della società Istituto di Vigilanza La Torre 

s.r.l. -Salerno (SA) di € 137.300,00 oltre IVA 22% di € 30.206,00 per un totale di € 167.506,00; 

 

ritenuto: 

 

• di dover procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

 

• congruo il prezzo offerto sul MEPA dall’operatore economico; 

 

• di dover procedere con i conseguenti adempimenti. 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto l’art. 50 – comma 1, lett. b) – del d.lgs. n. 36/2023; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

visto il DURC regolare del 03.06.2025 con scadenza validità il 01.10.2025; 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte; 

 

di approvare la trattativa diretta n. 5573711 attivata sulla piattaforma MEPA; 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, per le motivazioni espresse 

in narrativa, al fornitore abilitato sul MEPA, ditta Istituto di Vigilanza La Torre s.r.l. con sede 

legale in via Acqusanta n. 15 Z.I. -84131 -Salerno (SA) il servizio di vigilanza attiva armata on site 

a prevenzione e contrasto da atti di natura illecita contro il patrimonio, accessi non autorizzati, 

violazione di divieti e regolamenti, con il precipuo compito di contrastare gli eventi avversi di 

natura dolosa e allertare le forse di PS e/o i VVFF -Uffici in largo Azzarà,1 

 

di stabilire che: 

 

• l’importo oggetto dell’affidamento è pari ad € 137.300,00 oltre IVA al 22%; 

 

• il CIG relativo al servizio in oggetto è B8113C6745; 

 

• la stipula del contratto, con la ditta affidataria, avverrà mediante scrittura privata;  

 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

• l’O.E. s’impegna a presentare dichiarazione sostitutiva di assenza conflitto di interesse e 

titolare effettivo; 

 

• la durata del servizio è di n. 24 mesi con decorrenza 01/09/2025 con scadenza il 31/08/2027; 

 

di dare atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente del Servizio, 

nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dalla normativa vigente; 

 

di impegnare: 

 

€    7.000,00 sul capitolo 1012031201 impegno n. 504/2025 del bilancio 2025; 

€  22.000,00 sul capitolo 1012030101 impegno n. 505/2025 del bilancio 2025; 

 

di preimpegnare: 

 

€   20.000,00 sul capitolo 1012031201 del bilancio 2026; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

€   65.000,00 sul capitolo 1012030101 del bilancio 2026; 

 

€   13.000,00 sul capitolo 1012031201 del bilancio 2027; 

€   43.500,00 sul capitolo 1012030101 del bilancio 2027; 

 

di richiedere agli Enti la quota spettante per il servizio di cui in oggetto in base ai millesimi 

assegnati ed indicati nel verbale dell’assemblea condominiale del 16/07/2025; 

 

di disporre che: 

 

- l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione alla società Istituto di 

Vigilanza La Torre s.r.l. con sede legale in via Acqusanta n. 15 Z.I. -84131 -Salerno (SA) – 

P.IVA 02985610654, per il servizio di vigilanza attiva armata on site a prevenzione e 

contrasto da atti di natura illecita contro il patrimonio, accessi non autorizzati, violazione di 

divieti e regolamenti, con il precipuo compito di contrastare gli eventi avversi di natura 

dolosa e allertare le forse di PS e/o i VVFF -Uffici in largo Azzarà,1, a seguito di 

presentazione di idoneo documento fiscale, l’importo spettante ed a versare all’erario la 

quota corrispondente dell’ IVA; 

 

• di richiedere agli Enti presenti nello stesso immobile il rimborso delle quote spettanti per il 

servizio di cui in oggetto come indicato nel verbale dell’assemblea condominiale del 

16/07/2025; 

 

 di nominare Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art 15, comma 1, del codice il 

sottoscritto, Dirigente EGRIB, Ing. Donato Larocca; 

 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, all’ARLAB, 

APIBAS, FARBAS e FILM Commissione per gli adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

 

                L’istruttore                                                    Il Dirigente 

     geom. Rocco D’Emilio                       Ing. Donato Larocca 

 

     
 

  

 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile. 

 
                                                       ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

CAPITOLO IMPEGNO n. 504/2025 

1012031201 €   7.000,00 

CAPITOLO IMPEGNO n. 505/2025 

1012030101 €  22.000,00 

 
ANNO 2026 - NOTIZIE CONTABILI 

                                         

CAPITOLO PREIMPEGNO  

1012031201 €  20.000,00 

CAPITOLO PREIMPEGNO  

1012030101 €  65.000,00 

 
ANNO 2027 - NOTIZIE CONTABILI 

                                         

CAPITOLO PREIMPEGNO  

1012031201 €  13.000,00 

CAPITOLO PREIMPEGNO  

1012030101 €  43.500,00 

 

                                           Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio        

                                                                                                                Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

 

(La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                                                                                                       Il Dirigente 

               Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.)  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-09-05T09:01:36+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-09-05T09:03:34+0000
	Donato Larocca


		2025-09-05T09:03:54+0000
	Donato Larocca


		2025-09-05T09:04:14+0000
	Donato Larocca




